
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Definizione incarichi procedure di affidamento 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il D.Lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.Lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 284 del 12 novembre 2025 
con il quale il Dott. Matteo Gasparato è nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Settentrionale; 

VISTO il Decreto n. 1482 del 28 novembre 2025 “Poteri di rappresentanza e deleghe esecutive”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022 – 2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n. 16 del 9 dicembre 2021 e la relativa seconda revisione di cui alla 
delibera n. 3 del Comitato di gestione del 12 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO 2022 – 2024) – annualità 2024 adottato 
dal Comitato di Gestione con Delibera n. 7 assunta nella seduta del 12 gennaio 2024 e successivo 
aggiornamento di cui alla Delibera n.11 del 7 luglio 2025; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 10 del 7 luglio 2025 di cui al Regolamento per gli 
incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 smi); 

VISTO il Decreto n. 1384 del 11 luglio 2025 “Regolamento Incentivi Funzioni Tecniche ai sensi 
dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023”; 

VISTO in particolare l’articolo 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, come modificato dal D.lgs. 31 
dicembre 2024, n. 209 in merito alla determinazione e alla ripartizione degli incentivi per 
funzioni tecniche per le attività compiute nell’ambito di affidamenti di lavori, servizi e forniture 
successivi al 01 luglio 2023 e, per le attività compiute nell’ambito di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture successivi al 01 gennaio 2025, incluso il personale con qualifica dirigenziale, in 
conformità alle modifiche introdotte dal D.lgs. 209/2024; 

VISTO il Decreto n. 1240 del 17 dicembre 2024 “Assetto organizzativo della Segretaria Tecnico 
Operativa”; 

SENTITO il Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane, cap. Antonio Revedin, 

DECRETA 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

ARTICOLO 1 - oggetto 

In attuazione di quanto previsto dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice 
dei contratti pubblici”, e al fine di assicurare la continuità, l’efficienza e la tempestività 
dell’azione amministrativa, il Segretario Generale e i Direttori possono nominare, in caso di 
necessità e/o urgenza e per tutte le procedure di affidamento di beni, servizi e lavori di propria 
competenza, con apposito provvedimento motivato il Responsabile Unico del Progetto (RUP) e 
le altre figure tecniche e amministrative previste dal medesimo Codice.  

Questa procedura si applica a tutti gli affidamenti, anche a quelli per cui non è previsto 
l’incentivo per funzioni tecniche di cui al D.Lgs 36/2023. 

ARTICOLO 2 - individuazione incarichi 

Il Segretario Generale ed il personale dirigente possono, prima dell’avvio della fase di 
programmazione, affidamento ed esecuzione, individuare con apposita Disposizione di servizio  
il Responsabile unico di Progetto e la struttura tecnico-amministrativa o “gruppo di lavoro” 
destinatari dell’incentivo -se previsto- riferiti alla singola procedura di affidamento, 
identificando il ruolo di ciascuno così come indicato anche Regolamento Incentivi Funzioni 
Tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 (Decreto 1384/2025). 

Le nomine di cui alla sopracitata Disposizione di servizio devono essere coerenti con le 
competenze e i ruoli assegnati dall’Ente con gli appositi provvedimenti organizzativi e non 
devono comportare modifiche all’inquadramento del personale interessato. 

ARTICOLO 3 - adempimenti 

L’allegata Disposizione di servizio dovrà essere trasmessa all’area Amministrazione del 
Personale e all’area Risorse Umane per conoscenza e coordinamento delle attività di 
competenza, ai fini dell’applicazione del Regolamento sugli incentivi e della successiva eventuale 
liquidazione. 

ARTICOLO 4 - decorrenza 

Il presente provvedimento entra in vigore con effetto immediato. 

 IL PRESIDENTE 
 Matteo Gasparato 

 


		2025-12-04T15:37:37+0000
	MATTEO GASPARATO




